П Р И Г О В О Р

 № 1- 45/2019

именем Российской Федерации

25 июня 2019 года село Актаныш Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Х.Х. Янгирова, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Актанышского района Р.Б. Загрутдинова, подсудимого ФИО1, защитника А.Г. Гараевой, представившей удостоверение №611, ордер №0030587, при секретаре А.Х. Низамовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, Дата обезличена года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, работающего ИП «ФИО5», ранее судимого: 1) 26.08.2006 Сарапульским районным судом Удмуртской Республики по ч.3 ст.256 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Сарапульского городского суда УР от 12.02.2007 условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 15.08.2007 освобожден условно-досрочно, не отбытый срок 7 месяцев 27 дней; 2) 04.04.2008 Индустриальным районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст. 105 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ с присоединением приговора от 29.08.2006 к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 3) 14.05.2008 Индустриальным районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединен приговор от 04.04.2008, к 7 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 03.04.2015 освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

31 марта 2015 года на основании решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики, вступившего в законную силу 05 мая 2015 года, в порядке п.1 части 1 и п.2 части 2 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, имеющего непогашенные судимости, в том числе за совершение особо – тяжкого преступления при особо-опасном рецидиве преступлений, был установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов. 

20 января 2016 года в отношении ФИО1 в отделе МВД РФ по Актанышскому району, расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, было заведено дело административного надзора, и он был предупрежден о привлечении к уголовной и административной ответственности в случае нарушения установленных ограничений административного надзора, поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях его прав и свобод.

Кроме того, 26 августа 2016 года в отношении ФИО1 решением Актанышского районного суда Республики Татарстан, вступившего в законную силу 06 сентября 2016 года, были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета на пребывание в заведениях, предназначенных для распития спиртных напитков (кафе, бар, ресторан), на пребывание в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив, пребывания на территории детских дошкольных, общеобразовательных учреждений, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета выезда за пределы Актанышского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел. 

Однако, в середине февраля 2017 года, точная дата и время в ходе дознания не установлено, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены административные ограничения, одним из которых является запрещение выезда за пределы Актанышского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, самовольно, то есть без уведомления и разрешения органа внутренних дел - отдела МВД России по Актанышскому району, в целях уклонения от административного надзора, оставил избранное самим в качестве места своего проживания - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и до 24 апреля 2019 года, то есть до момента задержания, ФИО1 проживал за пределами Актанышского района Республики Татарстан, при этом обязанности поднадзорного лица, предусмотренные ст. 11 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не выполнил, установленные ему судом административные ограничения не соблюдал. 

Подсудимый ФИО1 суду показал, что вину признает в полном объеме, зная о том, что состоит в административном надзоре, он в середине февраля 2017 года в целях уклонения от административного надзора без разрешения ОВД покинул избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и самовольно выехал за пределы 

<

адрес> РТ и до момента задержания, то есть до 24 апреля 2019 года уклонялся от административного надзора. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний, данных в ходе предварительного следствия Свидетель №1, от 26 апреля 2019 года, оглашенных в судебном заседании, следует, что он работает участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД РФ по Актанышскому району. В его функциональные обязанности входит, в том числе, контроль за осуществлением административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом. Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 31 марта 2015 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены следующие административные ограничения и обязанности: обязательная явка 2 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 час. до 06-00 час. 03 апреля 2015 года ФИО1 был освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Удмуртской Республике. 20 января 2016 года ФИО1 был поставлен на учет в отделе МВД России по Актанышскому району, последнему были разъяснены его права и обязанности, письменно был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение и уклонение от административного надзора, ознакомлен с утвержденным графиком прибытия в ОВД, согласно которому ФИО1 должен был являться на регистрацию 7 и 21 числа каждого месяца. Кроме того, 26 августа 2016 года в отношении ФИО1 решением Актанышского районного суда РТ были установлены дополнительные административные ограничения, одним из которых является запрещение выезда за пределы Актанышского муниципального района РТ по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения ОВД. 28 октября 2016 года от ФИО1 поступило заявление с просьбой разрешить ему проживать у своего знакомого Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. Свидетель №2 также был согласен на проживание ФИО1 в его доме по указанному адресу. В середине февраля 2017 года ФИО1 самовольно, то есть без уведомления и разрешения ОМВД РФ по Актанышскому району, в целях уклонения от административного надзора оставил место жительство и выехал за пределы Актанышского района Республики Татарстан. По факту уклонения от административного надзора отделом МВД РФ по Актанышскому району 27 февраля 2017 года в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело и он был объявлен в розыск. 24 апреля 2019 года им было установлено местонахождение ФИО1 в Удмуртской Республике, а именно он проживал по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора в период с февраля 2017 года по 24 апреля 2019 года, до момента задержания, не являлся на регистрацию в ОВД, согласно графику прибытия, а также отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом самовольно, то есть без уведомления и разрешения ОВД, в целях уклонения от административного надзора выехал за пределы Актанышского района Республики Татарстан в Удмуртскую Республику, где в каком-либо УМВД, ОМВД по муниципальным образованиям и городским округам РФ на учет как поднадзорное лицо не встал, то есть покинул место жительство в целях уклонения от административного надзора. (л.д.47-51)

Из показаний, данных в ходе предварительного следствия Свидетель №2, от 27 апреля 2019 года, оглашенных в судебном заседании следует, что в 2016 году он работал пастухом в СПСК «Агидель» совместно с ФИО1. ФИО1 состоял на учете в отделе МВД РФ по Актанышскому району как поднадзорное лицо, в связи с этим его постоянно в ночное время проверяли сотрудники полиции, также он сам в месяц 2 раза ходил на регистрацию в отдел МВД РФ по Актанышскому району. В октябре 2016 года ФИО1 с его согласия начал проживать у него и проживал у него до середины февраля 2017 года. В середине февраля 2017 года, точную дату не помнит, ФИО1 куда-то уехал, и больше не приезжал. После этого сотрудники полиции периодически приезжали в его дом, чтобы проверить по месту жительства ФИО1 Он объяснил им, что он уехал. От сотрудников полиции он узнал о том, что ФИО1 оставил место жительство без уведомления и разрешения отдела МВД РФ по Актанышскому району. (л.д.53-55)

Из показаний, данных в ходе предварительного следствия Свидетель №3, от 03 мая 2019 года, оглашенных в судебном заседании следует, что в октябре 2016 года у Свидетель №2 начал проживать ФИО1. ФИО1 состоял на учете в отделе МВД РФ по Актанышскому району как поднадзорное лицо, в связи с этим его постоянно в ночное время проверяли сотрудники полиции, также он сам в месяц 2 раза ходил на регистрацию в отдел МВД РФ по Актанышскому району. Он проживал у Свидетель №2 до середины февраля 2017 года. Начиная с середины февраля 2017 года, точную дату не помнит, он ФИО1 не видел, Свидетель №2 сказал, что он куда-то уехал, и что его ищут сотрудники полиции, так как он оставил место жительство без разрешения и уведомления отдела МВД РФ по Актанышскому району. (л.д.121-123)

Из показаний, данных в ходе предварительного следствия Свидетель №4, от 30 апреля 2019 года, оглашенных в судебном заседании следует, что по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, у него имеется частный дом. По вышеуказанному адресу проживает его знакомый ФИО1. С ним он знаком примерно с сентября 2017 года и с этого времени он проживал у него дома с его разрешения. В настоящее время он зарегистрирован по вышеуказанному адресу. О том, что ФИО1 находился под административным надзором в отделе МВД РФ по Актанышскому району Республики Татарстан, узнал от сотрудников полиции. Сам Дмитрий об этом ему не рассказывал. Также о том, что он покинул территорию Актанышского района РТ без соответствующего разрешения, он не знал. (л.д.130-133)

Из показаний, данных в ходе предварительного следствия Свидетель №5, от 30 апреля 2019 года, оглашенных в судебном заседании следует, что она проживает по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. В настоящее время на пенсии. В 

<

адрес> проживает мужчина по имени Дмитрий. В этом доме он проживает один. Проживает он примерно с осени 2017 года. Характеризует его посредственно. Иногда он злоупотребляет спиртными напитками. От сотрудников полиции она узнала, что Дмитрий находится в розыске, так как уклонялся от административного надзора. (л.д.134-137) 

Рапортом от 24 апреля 2019 года старшего УУП ОУУП и ДН ОМВД РФ по Актанышскому району майора полиции Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО1, в котором указано, что ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора в период с февраля 2017 года по 24 апреля 2019 года, до момента задержания, не являлся на регистрацию в ОВД, согласно графику прибытия, а также отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом самовольно, то есть без уведомления и разрешения ОВД, в целях уклонения от административного надзора выехал за пределы Актанышского района Республики Татарстан в Удмуртскую Республику. (л.д.3)

Копией решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от Дата обезличена об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1 сроком на 8 лет. (л.д.4-5)

Копией заявления ФИО1 от 16 октября 2015 года, согласно которому ФИО1 в связи с проживанием в 

<

адрес> Республики Татарстан просил переслать дело административного надзора в отдел МВД РФ по Актанышскому району. (л.д.11)

Копией заключения от 20 января 2016 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которому в отделе МВД России по Актанышскому району в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. (л.д.14)

Копией графика о прибытии поднадзорного лица на регистрацию от 20 января 2016 года, согласно которому для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району в кабинет №106 (216) 2 раза в месяц 7 и 21 числа каждого месяца. (л.д.15)

Копией подписки от 20 января 2016 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями его прав и свобод, которые обязуется соблюдать. (л.д.16)

Копией предупреждения от 20 января 2016 года, согласно которому ФИО1 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. (л.д.17)

Копией решения Актанышского районного суда от 26 августа 2016 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, одним из которых является запрещение выезда за пределы Актанышского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органов внутренних дел. (л.д.20-21)

Копией предупреждения от 03 сентября 2016 года, согласно которому ФИО1 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. (л.д.22)

Копией подписки от 07 сентября 2016 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом дополнительными административными ограничениями его прав и свобод, которые обязуется соблюдать. (л.д.23)

Копией заявления ФИО1 от 28 октября 2016 года, согласно которому он обратился с просьбой разрешить ему проживать с 27 октября 2016 года у своего знакомого Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ул. 

<

адрес>. (л.д.24)

Копией заявления Свидетель №2 от 27 октября 2016 года, согласно которому Свидетель №2 не возражал на проживание ФИО1 в его частном доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. (л.д.25)

Копией заключения от 27 февраля 2017 года о заведении контрольно- наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, согласно которому в отделе МВД России по Актанышскому району в отношении ФИО1 был организован сбор информации в целях установления его местонахождения. (л.д.31)

Копией постановления от 27 февраля 2017 года о приостановлении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого, установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которому в отношении ФИО1 течение срока административного надзора в связи с объявлением в розыск приостановлено с 27 февраля 2017 года до установления места нахождения. (л.д.32)

Изложенные выше доказательства последовательны, логичны, взаимосвязаны между собой, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. У суда не имеется оснований для их критической оценки либо исключения из совокупности доказательств по мотивам недопустимости.

Оценив каждое из представленных доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует частью 1 статьи 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, характеризуется посредственно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, ранее судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступлений.

В связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения статьи 64 УК РФ и статьи 76.2 УК РФ, суд не усматривает, сторонами данное ходатайство не заявлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности, условия жизни и воспитания, уровень психического развития и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, смягчающее и отягчающее обстоятельство, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 305-306, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, потом отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

. Судья Х.Х. Янгиров

.

.